HOLCOT ET THOMAS D'AQUIN

Le commentaire des *Sentences* (III d. 35 q. 2 a. 1 qc. 2) de Thomas⁴⁷ permet de mesurer la distance qui sépare Holcot d'un péripatéticien comme l'Aquinat. Pour Thomas, Sénèque et les autres philosophes moraux ont transféré le nom de sagesse à la tempérance et aux autres vertus morales. Mais la sagesse est principalement une vertu intellectuelle ou un don et elle porte sur les choses divines à titre principal. Les expressions de « collectio virtutum » ou de « summa virtutum totalis » n'existent pas chez Thomas d'Aquin.

Par ailleurs, Thomas d'Aquin identifie la *philosophia moralis* avec l'éthique (*ethica*), il adopte une notion purement péripatéticienne de la *moralis philosophia* :

⁴⁶HIERONYMUS, *Prefatio in Libros Salomonis*, in *Glossa ordinaria* (Sap. Prol. 1 Incipit prologus in librum Sapientie), in : *Glossae Scripturae Sacrae electronicae*, éd. M. Morard, IRHT – CNRS, 2016–2018. Consultation du 20/12/2019. (permalink : http://gloss-e.irht.cnrs.fr/php/editions_chapitre.php?livre=../sources/editions/GLOSS-liber31.xml&chapitre=31_Prol.1 Incipit prologus in librum Sapientie) : « Liber Sapientie apud Hebreos nusquam est. Unde et ipse titulus — ali<a>s : stilus — grecam magis eloquentiam redolet. Hunc Iudei Philonis esse affirmant. Qui proinde sapientie nominatur quia in eo Christi aduentus qui est sapientia Patris et passio eius euidenter exprimitur ».

⁴⁷Cité *supra*, n. 20.

[Thomas Aquinas, *Expositio Posteriorum Analyticorum*, lib. 1 l. 44 n. 11, *Opera omnia iussu impensaue Leonis XIII P. M. edita*, vol. 1, Romae : Ex Typographia Polyglotta S. C. de Propaganda Fide, 1882, p. 323] Dicit ergo primo quod reliqua ab opinione ad cognitionem pertinentia, quomodo distinguantur in rationem, et intellectum, et scientiam, et artem, et prudentiam, et sapientiam, quantum ad aliquid pertinent ad considerationem philosophiae primae, vel etiam philosophiae naturalis ; quantum autem ad aliquid, ad considerationem philosophiae moralis, quae dicitur Ethica.

Philosophia moralis

Le tableau suivant représente la constellation de définitions de la sagesse et d'auteurs qu'Holcot associe à ces définitions :

	Représentant	Complément
Peripatetici	Aristote, Ethique, Métaphysique (en fait : Thomas d'Aquin)	Pythagore selon Augustin Glose contre Pythagore, Platon, et aussi Aristote
Theologi	Ps.-Denys (cf. Thomas d'Aquin)	
Stoici, morales philosophi	Socrate, Sénèque, Boèce (Thomas d'Aquin ne cite que Sénèque)	Lactance
Sagesse = Christ	Jérôme	
« Miscere utile dulci »	Horace